
АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.05.2023                                                                                                                      № 24 

с. Родино 

 

О внесение изменений в постановление  от 24.01.2019 № 7 « Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги» Постановка на учет 

граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд»» 

 

В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 г. N 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом 

Алтайского края от 20.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на 

территории Алтайского края», Уставом муниципального образования Родинский сельсовет 

Родинского района  Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:: 

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине  

для собственных нужд»  от 24.01.2019 № 7 следующие изменения и дополнения: 

 -  подпункт 1 и 2 пункт 2.8 Административного регламента  изложить в следующей 

редакции: 

«Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для собственных нужд» 

1) для индивидуального жилищного строительства: 

до 70 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной 

сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, один раз в 25 лет из 

расчета на одного застройщика на лесных участках, не переданных в аренду в целях 

использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных 

насаждений; 

до 70 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины 

хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 25 лет из расчета 

на одного застройщика на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов 

для заготовки древесины; 

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, ремонта 

(возведения) хозяйственных построек: 

а) до 15 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной 

сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, из расчета на одного 

застройщика один раз в 15 лет, на лесных участках, не переданных в аренду в целях 

использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных 

насаждений; 

б) до 15 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины 

хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 15 лет 

(независимо от количества жилых помещений и хозяйственных построек) на лесных участках, 

переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины; 

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих 

печное отопление, - до 8 куб. м древесины лиственных и (или) хвойных пород в зависимости от 

их фактического наличия на лесном участке один раз в календарный год; 

4) для строительства (ремонта) жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений 

и хозяйственных построек, уничтоженных (поврежденных) пожаром, наводнением или иным 

стихийным бедствием: 

 

 



а) до 100 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной 

сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, на лесных участках, не 

переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины, на основании 

договоров купли-продажи лесных насаждений; 

б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины 

хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, на лесных участках, 

переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины. 

 

      Пункт  2.7.1.2. изложить в следующей редакции: 

    К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального жилищного строительства: 

а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, вид разрешенного 

использования которого предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение 

личного подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, либо выписка из Единого 

государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости в отношении 

вышеуказанного земельного участка; 

б) копии документов, разрешающих строительство (для категорий граждан, указанных в 

подпункте 2 пункта 1.2 Административного регламента); 

в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении 

(для категорий граждан, указанных в подпункте 2 пункта 1.2 Административного регламента); 

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином бюджетных средств на 

строительство жилого помещения (для категорий граждан, указанных в подпункте 2 пункта 1.2 

Административного регламента); 

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на 

имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя (для категорий 

граждан, указанных в подпункте 3 пункта 1.2 Административного регламента); 

е) копии документов, подтверждающих уничтожение жилого дома, части жилого дома, иных 

жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для 

категории граждан, указанных в подпункте 3 пункта 1.2 Административного регламента ); 

ж) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо факт 

постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых помещениях, 

уничтоженных в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия ; 

з) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из 

похозяйственной книги, либо копия решения суда о признании права собственности на жилое 

помещение ; 

и) копии документов, подтверждающих факт прохождения гражданином военной службы по 

призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации или по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года 

N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", и участие в специальной военной 

операции (призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по 



мобилизации или заключивших в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 

марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" контракт о прохождении 

военной службы, при условии их участия в специальной военной операции; 

к) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, родителя, супруга (супруги) 

граждан(указанных в подпункте «и» настоящей статьи , в том числе погибших (умерших).; 

2) для заготовки (приобретения) древесины с целью ремонта жилого дома, части жилого дома, 

иных жилых помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек: 

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка из Единого 

государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у 

него объекты недвижимости в отношении заявителя, либо выписка из похозяйственной книги, 

либо копия решения суда о признании права собственности на жилое помещение; 

б) копии документов, подтверждающих повреждение жилого дома, части жилого дома, иных 

жилых помещений, хозяйственных построек в результате пожара, наводнения или иного 

стихийного бедствия ; 

в) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо факт 

постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых помещениях, 

поврежденных в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории 

граждан, указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона); 

3) для заготовки (приобретения) древесины с целью отопления жилого дома, части жилого дома, 

иных жилых помещений, имеющих печное отопление, - копии правоустанавливающих 

документов на жилое помещение, либо выписка из Единого государственного реестра 

недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 

недвижимости в отношении заявителя, либо выписка из похозяйственной книги. 

 Пункт 2.7.1.3 исключить; 

Пункт 2.7.2 изложить в следующей редакции: 

Документы, указанные в пункте 2.7.1.2 Административного регламента  (за исключением 

правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не 

зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, судебных решений), 

граждане вправе подавать в орган местного самоуправления по собственной инициативе. В 

случае непредставления гражданами указанных документов по собственной инициативе орган 

местного самоуправления запрашивает их в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением тех 

документов, которые находятся в его распоряжении. 

  Пункт 2.7.3 исключить; 

  Пункт 3.3.2 Административного регламента  изложить в следующей редакции;. 

  - Органы местного самоуправления поселений  проверяют достоверность представленных 

заявителем документов для постановки на учет."; 



    Пункт 3.5 Административного регламента изложить в следующей редакции: 

    -Органы местного самоуправления формируют списки граждан, испытывающих потребность в 

древесине для собственных нужд, в порядке очередности подачи гражданами заявлений о 

постановке на учет. При подаче заявлений несколькими гражданами в один день их очередность 

определяется по времени подачи заявления с полным комплектом документов. 

    2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном Уставом 

муниципального образования Родинский сельсовет Родинского района Алтайского края порядке. 

 

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава  Администрации 

Родинского сельсовета                                                                                             В. А. Кондрик 

 

 

 

 

 

 

 


